
Kapitoly z pojistné teorie Obsah

OBSAH............................................................................................................................3

PŘEDMLUVA............................................................................................................... 7

KAPITOLA 1. METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA PRO DEFINITORICKÉ 
ZAŘAZENÍ KATEGORIÍ POJIŠTĚNÍ A POJIŠŤOVNICTVÍ........................................... 9

1.1 Úvodní obecné metodologické poznámky............................................................9

1.2 Kategorie nahodilosti a její promítnutí do rozhodovacích procesů
souvisejících s pojištěním, pojmy riziko, nejistota a neurčitost........................................11

1.3 Formulace základních rozhodovacích problémů spojených s pojištěním..... 14

KAPITOLA 2. PŘÍSTUPY KE KATEGORIZACI POJIŠTĚNÍ............................. 19

2.1 Vědní disciplina Risk management. Tři fáze aplikačního procesu................ 19
2.1.1 První fáze procesu: Identifikace rizika.................................................................. 20
2.1.2 Druhá fáze procesu: Ovládání (redukce a eliminace) rizika................................ 20
2.1.3 Druhy rizik zkoumaných v rámci Risk management........................................... 21
2.1.4 Třetí fáze: Finančního eliminace důsledků realizace rizika................................. 22

2.2 Řešení finanční eliminace dopadů nahodilosti pojištěním. Druhy pojištění
podle příčin dopadů nahodilosti..........................................................................................23

2.3 Obsah pojmů pojištění a pojišťovnictví. Pojištění jako služba výrobě..........25

2.4 Pojištění jako součást financí............................................................................. 27
2.4.1 Pojištění a podnikové finance.................................................................................28
2.4.2 Pojištění a veřejné finance......................................................................................29
2.4.3 Pojištění a měnová rovnováha................................................................................30
2.4.4 Pojištění v zahraničněobchodních vztazích........................................................... 31

KAPITOLA 3. ZÁKLADNÍ POJMOVÉ INSTRUMENTARIUM FINANČNÍ 
POJISTNÉ TEORIE............................................................................................................ 33

3.1 Pojistný trh, jeho subjekty................................................................................. 33
3.1.1 Pojišťovny a jejich klienti.......................................................................................33
3.1.2 Pojistní brokeři........................................................................................................ 35
3.1.3 Ostatní subjekty pojistného trhu.............................................................................35

3.2 Další významné pojmy: pojistné riziko, pojistná smlouva............................... 36

3.3 Pojistné, pojistné plnění..................................................................................... J7

3.4 Pojistně - technické riziko pojišťovny...............................................................39



Obsah Kapitoly z pojistné teorie

3.5 Věcné a pojistně-technické hledisko členění pojištění na zájmová a šumová 
(obnosová)............................................................................................................................41

3.5.1 Zájmová pojištění.................................................................................................. 42
3.5.2 Šumová (obnosová) pojištění................................................................................ 43
3.5.3 Doplňkové nástroje v zájmových a šumových pojištěních................................... 43

KAPITOLA 4. EKONOMIKA POJIŠŤOVNICTVÍ - KALKULACE 
POJISTNÉHO..................................................................................................................... 45

4.1 Předmět kalkulace v pojišťovnictví, pojistná technika....................................45

4.2 Uplatnění metod na podporu rozhodování v pojistně-technických
kalkulačních modelech........................................................................................................ 46

4.3 Rozdíl mezi životním a neživotním pojištěním z hlediska kalkulace ryzího 
pojistného48

4.4 Využití metod na podporu rozhodování při kalkulaci pojistného neživotních
pojištění................................................................................................................................ 50

4.5 Aktuální stav tarifní rovnováhy v ryzím pojistném a jeho bezprostřední
dopady na ekonomiku pojišťovnictví.................................................................................52

4.6 Náklady správní režie pojišťovny a zisková přirážka......................................54
<

KAPITOLA 5. VNITŘNÍ STABILIZÁTORY ODVĚTVÍ POJIŠŤOVNICTVÍ.......57

5.1 Klasické zajištění................................................................................................57
5.1.1 Proporcionální zajištění......................................................................................... 59
5.1.2 Neproporcionální zajištění..................................................................................... 59

5.2 Finanční zajištění, alternativní přenos rizika.................................................. 60

5.3 Mezisektoriální diverzifikace rizik....................................................................62

KAPITOLA 6. STÁTNÍ REGULACE V POJIŠŤOVNICTVÍ................................. 65

6.1 Obecné přístupy к regulaci v ekonomice.......................................................... 65

6.2 Regulace ve finanční sféře..................................................................................66

6.3 Důvody pro regulaci v pojišťovnictví............................................................... 67

6.4 Metody státního dozoru nad pojišťovnictvím.................................................. 68

6.5 Nové problémy v oblasti regulace á dozoru na integrovaných trzích, zejména
při vytváření jednotného pojistného trhu zemí EU........................................................... 70



Kapitoly z  pojistné teorie Obsah

6.6 Dozorování multifunkčních finančních konglomerátů....................................73

6.7 Sjednocování regulace a dozoru nad pojišťovnictvím v EU.........................74

6.8 Současný stav regulace a dozoru nad pojišťovnictvím v ČR..........................76

6.9 Státní regulace bude pro nejbližší budoucnost nezbytností............................81

KAPITOLA 7. NEŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ................................................................. 83

7.1 Několik metodologických poznámek................................................................ 83

7.2 Pojistitelná rizika................................................................................................84

7.3 Nejvýznamnější druhy pojištění a jejich většinová podoba............................86
7.3.1 Pojištění domácností a budov.................................................................................86
7.3.2 Pojištění motorových vozidel.................................................................................87
7.3.3 Pojištěn! pro případ přerušení provozu.................................................................. 87
7.3.4 Úvěrové pojištění.................................................................................................... 88
7.3.5 Dopravní pojištění, pojištění kaska........................................................................ 89
7.3.6 Pojištění zemědělských rizik..................................................................................90
7.3.7 Úrazové pojištění.................................................................................................... 92
7.3.8 Pojištění vážných chorob, pojištění léčebných výloh a cestovní pojištění...........92

7.4 Současný český a světový trh neživotního pojištění..........................................93

KAPITOLA 8. POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODY................................ 97

8.1 Právní stránka pojištěni odpovědnosti za škody...............................................97

8.2 Obsah produktů pojištění odpovědnosti............................................................98

8.3 Pojištění odpovědnosti z provozu motorových vozidel.....................................99
8.3.1 Historie pojištění odpovědnosti z provozu motorových vozidel u nás............. 99
8.3.2 Povinně smluvní pojištění odpovědnosti z provozu motorového vozidla........ 100
8.3.3 Cenová distorze a její důsledky.......................................................................... 102

8.4 Zákonné pojištění odpovědnosti za škody zaměstnavatele za pracovní úrazy a
nemoci z povolání zaměstnanců........................................................................................103

KAPITOLA 9. ŘEŠENÍ ŽIVOTNÍCH RIZIK POJISTNÝMI PRODUKTY.........105

9.1 Původní poslání životního pojištění a jeho současná modifikace.................. 105

9.2 Životní pojištění jako alternativa financování postaktivního věku.............. 106

9.3 Životní pojištění jako instrument finančního trhu......................................... 107



Obsah Kapitoly z pojistné teorie

9.4 Tradiční produkty životního a důchodového pojištění.................................108

9.5 Nové typy produktů životního pojištění........................................................ 110

9.6 Tendence na světovém trhu životního pojištění.............................................112

9.7 Globalized zdůrazněné aspekty životního pojištění......................................113

9.8 Současné problémy životního pojištění v ČR................................................114

/ KAPITOLA 10. ČESKÝ A SVĚTOVÝ POJISTNÝ TRH................................... 119

10.1 Česká ekonomika po listopadové revoluci..................................................... 119

10.2 První etapa obnovování českého pojistného trhu, vznik konkurenčního
prostředí.............................................................................................................................. 120

10.3 Deformace struktury nabízených služeb na neplnokrevném českém pojistném 
trhu 123

10.4 Problém přechodu systému hospodaření a zejména účetnictví na metodiku
pojišťoven tržních ekonomik.............................................................................................124

i
10.5 Porevoluční zvláštnosti českého investičního pojistného trhu....................... 125

10.6 Asociace pojišťoven..........................................................................................126

10.7 Vliv katastrofálních povodní roku 1997 na české pojišťovnictví................. 126

10.8 Stav českého pojistného trhu na přelomu století............................................129

10.9 Hlavní tendence světového pojistného trhu.....................................................131

LITERATURA........................   134

REJSTŘÍK.................................................................................................................. 135


